Per le precesente mie, significai alla illustrissima signoria vostra la partita de qua de messer 

Obieto et del conte de Torse per andare al signor Roberto. Hora adviso quella como, mercorì 

proximo passato, la nocte venendo la zobia, cavalcando li prenominati con cavali octo in 

tuto, travestiti da mercadanti contadini, gionagando presso a Civita Castellana, caschò lo 

cavalo sotto a Obieto et li rupe una spalla con grandissima contusione in una gamba, in modo 

che steteno tutta la zobia seguente a Civita Castellana et se fece conzare et ligare la spalla et 

la nocte sequente andorno a Thodi et hanno a fare la via della frata, et passare per Città de 

Castello et il Borgo et andare a Monteverde et, deinde, sotto le Penne di San Marino, et a 

Cesena et poi a Ravena et a Clogia et, per le valle, andarono in padovana et demus a Citadella 

e, per quanto sento, hanno portato secho denari et lettere de cambia in sinno alla summa de 

ducati vinticinquimiliaa per darli al signor Roberto gionto che’l serà a Cesena. 

39 Girolamo Riario. 
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El signor Joan Sabello, el qual, como già fu scrito alla illustrissima signoria vostra, vacamente 

sede apostolica, occupò el castello de Aregnano et, usque, in hanc diem innito pontefice là 

tenuto. De presenti, s’è accordato con la prefata santità con pacto che liberamente la terra de 

Aregnano li remange, prout alias li soi predecessori la possedevano et che, per questo anno, 

esso debia servire la Chiesia con vinticinqui homine d’armi et vinticinqui [b]alestrieri a tute 

sue spese. 

Hogi, hè venuto nova qui a Roma como el signor Vicino Ursino è fugito dala maestà del 

signore re e venuto di qua et pare che la casone de dicta fuga sia stata questa cum che, 

ritrovandosi el dicto signor Vicino40 infermo al pozodanadeo et havendo la compagnia sua 

che sonno setanta homene d’armi in Abruzo, pare che’l duca de Calabria scrivese li fusse 

offerto de presenti due page et che se meteseno in ordine et, casu quo non li voleseno 

acceptare, pare fusse dato comisione alla vilani che li sachegiaseno et, dicendo alchuni d’essi 

soldati che non potevano cavalcare con si pochi denari, li vilani sachegorno dece de dicti 

homene d’armi et intendeno el resto questa cosa se misero in ordine et se partirno al meglio 

poteteno. 

Messer Augustino di Campofregoso, il quale fece vista de andare a Genova non se partì mai 

dal porto de Hostia et, benché esso usise fori dal porto cono una fusta circha tre volte, tamen 

s’è trovato andò in contra certi nuntii del Reame che veneno per il mezo suo a parlare al 

pontefice et, de presente, esso messer Augustino è a Roma et se mete in ordine per andare 

con le altre gente dela Chiesia. Me racomando alla illustrissima signoria vostra. Rome 17 

septembris 1485. 

Patruus filius et servitor Ascanius Maria Cardinalis Sfortia vicecomes Bononie etc legatus 

aforo 

40 Vicino Orsini. 
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ASCANIO MARIA SFORZA A GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA 

Roma, 20 settembre 1485 

Leonardo Botta ha avuto un colloquio con il papa: in quanto signore del Regno ha accettato di difendere i 

baroni dai soprusi del re. 

ASM SPE, Roma, 98, s.n. Originale. 

Illustrissimo princeps et excellentissime domine nepos et per honore. Semai questa mia 

infirmità me fu in dispiacere et grave al’animo, certo al presente per tenermi occupato nel 

lecto et non potermi profondamente ritrovare nelli lochi darne la presentia et opera mia, 

forse non saria inutile alle presente occurentie, me dà grandissima molestia et affanno non 

mediocre. Tamen, per non manchare imparte alchuna de quello che per mezo d’altri si pò 

fare adviso la vostra illustrissima signoria como, havendo questa matina mandato messer 

Leonardo Botta al pontefice per fare riverentia a sua santità et farli intendere li progressi mie, 

pare che sua beatitudine li domandase como passaveno le cose in Lombardia, e risponderli 

messer Leonardo che la pestilentia offendeva pur alquanto la città de Milano e de Pavia. Sua 

santità li dise le infrascripte parolle cum messer Leonardo: «nui diremo con voi quello che, 

ad ciò passati, dicessemo anchora con lo ambasatore fiorentino41 che de nostra natura siamo 

inclinati alla pace, né potressimo ricevere magiore piacere et satisfatione in questo mondo 

c’ha veder questa nostra Italia firmata in qualche tranquilità et quiete, como saria hormai 

tempo et, essendo subortà questa sublevatione delli baroni del Reame et vedendo che della 

diffidentia et tumulti loro n’è stato, et è, casone la regia maestà et li deportamenti soy et del 

figliolo, certo ne havemo havuto displicentia asai et cognoscemo esser necessario fare 

qualche provisione alla securtà d’essi baroni, altramente potriano como desperati dirizarse a 

tal camino che quello Regno et tuta Italia se ne pentiria ma non li potriano poi remediare e 

per obviare a tanti malli non se de meravigliare persona alchuna se nui, como verso signore 

de quello Reame, ne pigliamo qualche pensero et vogliamo provedere che quelli poveri baroni 

et quelli subditi non siano indebitamente lacerati como sonno, né subiaciano ad 

evidentissimo periculo delle facultà et vitta propria como fanno et questo non dicemo perché 

volesemo vedere el prefato re distrato, né expulso de quello Regno, sed voresimo ben 

41 Guidantonio Vespucci. 
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assestarlo per molto et ringratiare li baroni che sonno stati privati dalli antiqui patrimonii 

loro, per forma che’l non fusse in arbitrio de sua maestà de ruinarli e caciarli ad ogni sua 

posta». E rispondendoli messer Leonardo che questi tumulti erano de malla natura et che’l 

non era da prestare oregie a tutto quello li depengevano li dicti baroni, et che non era mancho 

d’avertire de non metere la maestà del signor re in desperatione che se fusseno li baroni, e 

che parte del dicto Regno facilmente potria venire in man de persona che poi non se 

contentaria del tuto, ma voria el resto del stato della Chiesia, siché era da provederli prima 

per ogni altra via c’ha devenire al’arme. Sua santità subiunse che la certificava che venetiani 

non se ne volevano impazare né in bene, né in malle et che non la dubitava niente che queste 

cose del Reame e della maestà del signor re et delli baroni non se pigliase conveniente forma, 

purché là non fusse molestata da altri volendo inferire da vostra excellentia, e da signori 

fiorentini nel qual caso dise che lei, de sua natura, non voria mai essere casone de fare malle, 

ma che la necessità e la iniuria la faria forse inclinare dove al presente non ha pensero né 

directione alchuna e  replicando messer Leonardo molte cose in escusatione et favore della 

maestà del signor re. Sua beatitudine, subiungendo, dise el re cognose molto bene de honore 

facto mal et da presenti se n’è doluto con lo duca suo figliolo, dicendo ch’esso duca era stato 

causa de meterlo in questo lamberinto et che’l figliolo li repose: «se ho facto cosa alchuna, 

vostra maestà me lo ha comandato» et che se creteno molto de parolle insiema. Et il dicto 

messer Leonardo dice non potete cavare altro, siché el tuto remeto al sapientissimo iuditio 

della vostra illustrissima signoria alla quale me racomando. Rome, 20 septembris 1485. 

Patruus filius et servitor Ascanius Maria Cardinalis Sfortia vicecomes Bononie etc legatus 
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GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA A SCIPIONE BARBAVARA 

Cusago, 20 settembre 1485 

Avendo saputo del viaggio compiuto da Obietto Fieschi, lo invita a intercedere presso la Serenissima, affinché